τῶν γεγεννημένων. Item mox iidem et Seguer. Πῶς δὲ καὶ τοῦ, etc. Caeteri autem et editi, πῶς καὶ τοῦ, etc.

(84) Αὐτὸν deest in Fragmento. Paulo post, καὶ δι' οὗ τὰ πάντα absunt a Seguer. Colb. Jes. et Fragm.

(85) Sic Seguer. Colb. Taurin. Jes. et Fragm. At alii et editi, ἄλλον εἶναι τὸν Λόγον. Paulo post Seguer. Colb. Taurin. Jes. Fr. 1, Gobler. et Felck. 1, κἂν ἐν ἔργον. Alii vero et editi, κἂν ἔργον. Ibid. αὐτοῦ abest a Fr. 1.

(86) Sic Seguer. Fragm. Gobler. et Felck. 1, quorum duo postremi mendose habent γεγονώς. At Jes. Colb. Taurin. ἢ τοῦ Πατρὸς ἔργα ἄ χωρὶς τοῦ Λόγου γεγόνασιν. Fr. 1, ἢ τὰ τοῦ Πατρὸς ἔργα ἄ χωρὶς, etc. Caeteri vero et editi, εἰ τὰ τοῦ Πατρὸς ἔργα χωρὶς τοῦ Λόγου γεγόνασιν. Felck. 5, χωρὶς τούτου τοῦ Λόγου. Ibid. Seguer., ἵνα τινὰ δοκῶσι πρόφασιν ἔχειν. Gobler. et Felck. 1, ἵνα τινὰ ἔχων πρόφασιν δοκῶσι. Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1, ὅτι τινὰ δοκοῦσι πρόφασιν ἔχειν. Item ibid. Seguer. Colb. Taurin. Jes. Fragm. τῆς ἑαυτῶν ἐπινοίας. Felck. 5, τῆς ἑαυτῶν διανοίας. Μᾶλλον οὖν ἐπινοίας. Editi et alii, τῆς ἑαυτῶν διανοίας. Τοῦ μὲν γὰρ, etc.

(87) Sic mss. et Fragm. At editi αὐτὸν omittunt.

γάρ τὴν κτίσιν ὁρῶντες, διανοούμεθα τὸν ταύτην ἄ ex his ipse convenienter conspiciatur. Ut enim res κτίσαντα Θεὸν, οὕτω βλέποντες μὴδὲν ἄτακτον ἐν τοῖς creatas intuites, harum creatorem intelligimus Deum : ita cum in rebus factis nihil inordinatum, γενομένοις, ἀλλὰ πάντα τάξει καὶ προνοίᾳ κινούμενά τε καὶ μένοντα, ἐνθυμούμεθα Λόγον εἶναι τοῦ sed omnia certo ordine et providentia moveri et servari cernimus; recte inde colligimus esse Dei Θεοῦ (88) τὸν ἐπὶ πάντων ὄντα τε καὶ ἡγεμονεύοντα. Τοῦτο καὶ αἱ θεῖαι Γραφαὶ μαρτυροῦσι, λέγουσαι Verbum, quod omnibus præsit et dominetur. Verum id, etiam Scripturæ divinæ testantur, quæ asserunt ipsum esse Dei Verbum, omniaque per ipsum facta esse, et sine illo nihil esse factum. Illius autem verbi, de quo illi loquuntur, nullum sane vel dictum vel factum possunt ostendere. Etenim ipse 226 Pater qui dicit : *Hic est Filius meus dilectus*²², nullum alium præter eum esse significat.

16. Οὐκοῦν κατὰ τοῦτο καὶ Μανιχαῖοις οἱ θαυμαστοὶ λοιπὸν προσετέθησαν. Καὶ γὰρ κάκεινοι μόνον Deum bonum appellant, nullumque ejus opus sive aspectabile sive non aspectabile possunt commonstrare. Cum autem verum vereque existentem Deum, cæli et terræ, omniumque rerum invisibilem effectorem negant, nihil nisi meras narrant fabulas. Idem profecto maleficis istis accidere mihi videtur. Nam licet veri Verbi, quod et unum est in Patre, opera videant, ipsum nihilominus negant, aliudque verbum sibi ipsis fingunt, quod neque ex factis neque ex auditione demonstrare queunt; nisi forte Deum concipiant compositum, qui more hominum loquatur, prioresque sermones immutet; quem quidem si ita cogitantem et intelligentem suspicentur, vere fingunt commenta, nec animalvertunt quantum hæc a ratione sint aliena. Si enim succedentia sibi verba habeat, næ eum plane hominem arbitrantur. Quod si præterea ex ipso verba proferantur, ac postea evanescent; eo major illorum est impietas, qui nempe ea, quæ sunt ex illo qui est, in nihilum resolvant. Nam si omnino existimant a Deo gigni Verbum : melius et religiosius est Deum dicere unius Verbi esse genitorem, quod et ejus divinitatis plenitudo est, et in quo thesauri

²² Matth. xvii, 5.

(88) Seguer. εἶναι Θεοῦ. Mox Seguer. Colb. Taurin. Fr. 1, Jes. et Fragm. καὶ αἱ Γραφαὶ μαρτυροῦσι, etc.

(89) Sic Seguer. Gobler. et Felck. 1. At alii et editi, ἐγένετο. Mox pro ἐγένετο, ut habent Seguer. Taurin. Fr. 1, Jes. et Fragmentum; in editione Commel. et aliis legitur γέγονε. Mox Colb. et Taurin. ἔργον ὑπ' αὐτοῦ δείκνυται.

(90) Seguer. Jes. Colb. Taurin. Fr. 1, Καὶ γὰρ αὐτὸς ὁ Πατήρ, etc. Fragm. Καὶ γὰρ αὐτὸς ἐστὶν ὁ λέγων, οὕτως, etc. Ibid. Seguer. Jes. Fr. 1, Colb. Taurin. et Fragm. ὁ Υἱὸς μου. Editi vero et alii μου omittunt. Mox Fragm. οὐδένα δὲ ἕτερον, etc. Jes., οὐδὲν ἕτερον. Mox Seguer. Colb. Taurin. Jes. Fragm. κατὰ τοῦτο καὶ Μανιχαῖοις, etc. Editi vero et alii καὶ omittunt. Ibid. οἱ θαυμαστοὶ deest in Jes., Fr. 1, Colb. et Taurin.

(91) Jes. Colb. Taurin. et Fr. 1, ἀγαθὸν τινα Θεόν. Mox Seguer. Colb. Taurin. Jes. et Fragm. καὶ ἔργον μὲν αὐτοῦ. At in editis et aliis μὲν omittitur. Mox Jes. Colb. Taurin. et Fr. ἀποδεικνύειν.

(92) Sic mss. et Fragm. At in editis, τῶν ποιεμάτων. Item ibid. Seguer., ἀρνούμενοι παντελῶς, εἰσὶ μυθολόγοι. Alii cum editis, ἀρνούμενοι παντελῶς, εἰσὶ μυθολόγοι.

16. Hinc ergo etiam cum Manichæis jam consociantur egregii isti viri. Illi enim nomine tenent Deum bonum appellant, nullumque ejus opus sive aspectabile sive non aspectabile possunt commonstrare. Cum autem verum vereque existentem Deum, cæli et terræ, omniumque rerum invisibilem effectorem negant, nihil nisi meras narrant fabulas. Idem profecto maleficis istis accidere mihi videtur. Nam licet veri Verbi, quod et unum est in Patre, opera videant, ipsum nihilominus negant, aliudque verbum sibi ipsis fingunt, quod neque ex factis neque ex auditione demonstrare queunt; nisi forte Deum concipiant compositum, qui more hominum loquatur, prioresque sermones immutet; quem quidem si ita cogitantem et intelligentem suspicentur, vere fingunt commenta, nec animalvertunt quantum hæc a ratione sint aliena. Si enim succedentia sibi verba habeat, næ eum plane hominem arbitrantur. Quod si præterea ex ipso verba proferantur, ac postea evanescent; eo major illorum est impietas, qui nempe ea, quæ sunt ex illo qui est, in nihilum resolvant. Nam si omnino existimant a Deo gigni Verbum : melius et religiosius est Deum dicere unius Verbi esse genitorem, quod et ejus divinitatis plenitudo est, et in quo thesauri

(93) Sic Fragmentum. At editi et alii, ἀναπλάττοντες. Ibid. Fragm. Seguer. Taurin. Colb. et Jesuit. ὃν οὕτε, etc. Alii vero et editi, ὃν omittunt. Mox Fragm. δείκνυται δὲ ἔργον.

(94) Sic Fragm. Seguer. Taurin. Colb. Fr. 1, Jes. Gobler. et Fel. 1. In Basil. scriptum quoque erat, νοοῦντα, sed deletum est. Alii vero et editi, τὸς λόγους τοὺς προτέρους, καὶ πάλιν οὕτω σοφιστῶντες. Ibid. Seguer. Fragm. Anglic. Gobler. Fel. 1 et 5, Jes. Taurin. Colb. et Fr. 1, μυθολογοῦσιν, οὐχ ὁρῶντες, etc., ut jacet in contextu. At alii et editi, εἰς ἐναντιλογίαν ταῦτα λέγοντες ἐκπεπτώκασι. Jes. Fr. 1, ibidem pro ὀνομαζοῦντες, mendose habent οὐ νοοῦντες.

(95) Sic Seguer. Colb. Taurin. Jes. et Fragm. At Anglic. Fr. 1, Fel. 5, πολὺ τοῦτο. Ibid. Jes. Colb. Taurin. pro ἀνθρώπων, habent ἄνουν, cum hæc nota in textum inserta hoc modo, πολὺ τοῦτον ἀνθρώπων, οἶμαι, ὡς ἄνουν ὀφείλει γράφασθαι, ἢ ἢ οὕτως : πολὺ τοῦτον ἄνουν νομίζουσι. Mox Fr. 1, ἀφανίζουσιν, ὡς οἱ τῶν ἀνθρώπων, μειζῶνως ἀσεβοῦσιν. Jes. Colb. Taur. ibid. mendose, εὐσεβοῦσιν. Hæc porro, πολὺ τοῦτον, etc., usque ad ἀφανίζονται inclusive desunt in Gobler. et Felck. 1.

(96) Seguer., αὐτὸν γενῶν αὐτόν, etc.

(97) Taurin. Colbert. Fr. 1, ὃς ἐστὶ καὶ τὸ πλή-

οιενis cognitionis sunt absconditi, idemque dicere simul esse et existere cum suo Patre, per quod et omnia facta sunt; quam Deum multorum nusquam apparentium Patrem esse opinari, vel eum, qui natura simplex est, tanquam ex multis compositum, hominum similem variumque comminisci. Præterea cum dicat Apostolus: *Christus Dei virtus et Dei sapientia*²⁴; illi eum aliis multis virtutibus una annumerant, quodque pejus est, illum scelerati cum eruca et aliis bestiis, quas ad homines puniendos ipse misit, non verentur comparare. Insuper cum Dominus dicat: *Nemo cognoscit Patrem, nisi Filius*²⁵; et iterum, *Non quod Patrem quis vidit, nisi qui est a Patre*²⁶: qui fieri potest, ut illi Dei hostes non censeantur, qui dicunt Patrem a Filio perfecte nec videri nec cognosci? Nam si Dominus dicit: *Quemadmodum cognoscit me Pater, et ego cognosco Patrem*²⁷: si nec ipse Pater Filium ex parte duntaxat cognoscit; annon illi insani sunt habendi, cum effutiunt Patrem non plene, sed ex parte a Filio cognosci? Deinde si existendi principium habet Filius: si item omnia sui ortus initium habent; quid primum extiterit dicant. Verum nihil profecto est quod queant dicere: nec tale Verbi **227** initium indicare possunt improbi veteratores. Siquidem verus et proprius ipse est Patris fetus, et *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*²⁸. Nam quod aiunt Filium suam ipsius naturam nescire, responsione sane indignum est, sed satis fuerit eos insanæ condemnare. Num enim seipsum non novit Verbum, quod Patris sui que ipsius cognitionem omnibus impertit, illosque reprehendit qui ipsos non cognoscunt?